Ia juga disebut Abu Hamid, seperti halnya Ibnu Rusyd dikenal Abu Walid yang sering menyebut Al-Ghazali dengan nama tersebut dalam karyanya yang berjudul “*Tahaffut at Tahaffut*”, Abu Hamid berkata, yakni Al-Ghazali. Panggilan *laqob* atau gelar Al-Ghazali zain ad Diin ath Thusy. Adalah *Hujjatul Islâm* atau *Hujjatul Islâm Abu Hamid*. Ia lahir pada tahun 450 H/1058 M. Tepatnya pertengahan abad kelima hijriyah, dan wafat pada tahun 505 H. (1111 M). Tepatnya pada tanggal Jumadhil ats tsani, hari senin di Thus, sebuah kota kecil Khurasan (Iran) tempat kelahirannya.<sup>1</sup>

Diceritakan bahwa kedua orang tua Al-Ghazali adalah orang saleh yang tidak mau makan kecuali dari hasil usahanya sendiri. Dia seorang pengusaha, pemintal bulu domba.

Setelah kembali ke kota Tus selama beberapa waktu, ia pergi ke Naisabur untuk melanjutkan rihlah ilmiyahnya. Di kota ini, Al-Ghazali belajar kepada al-Haramain. Setelah itu ia berkunjung ke kota Bagdad, ibu kota daulah Abbasiyah, dan bertemu dengan wajir Nizham al-Mulk. Darinya Al-Ghazali mendapat penghormatan dan penghargaan yang besar. Pada tahun 483 H (1090 M), ia diangkat menjadi guru dimadrasah Nizhamiyah. Pekerjaannya ini dilaksanakan dengan sangat berhasil, sehingga para ilmuwan pada masa itu menjadikannya sebagai referensi utama.<sup>5</sup>

---

<sup>3</sup> *Ibid.*, h 24-25

<sup>4</sup> Muhammad Utsman Najati, *Jiwa Dalam Pandangan Filosofis Muslim*, (Bandung: Pustaka Hidayah, 2002), h.

Pada masa ini sekalipun telah menjadi guru besar, ia masih merasakan kehampaan dan keresahan dalam dirinya. Akhirnya, setelah merasakan bahwa hanya kehidupan sufistik yang mampu memenuhi kebutuhan ruhaninya, Al-Ghazali memutuskan untuk menempuh tasawuf sebagai jalan hidupnya.

Oleh karena itu, pada tahun 488 H (1095 M), Al-Ghazali meninggalkan Baghdad dan pergi menuju Syiria untuk merenung, membaca, dan menulis selama kurang lebih 2 tahun. Kemudian ia pindah ke Palestina untuk melakukan aktivitas yang dengan mengambil tempat di baitul maqdis. Setelah melakukan ibadah haji dan menetap beberapa waktu di kota Iskandariyah, Al-Ghazali kembali ke tempat kelahirannya di Tus pada tahun 499 H (1105 M) untuk, melanjutkan aktivitasnya, berkhawat, dan beribadah. Proses pengasingannya tersebut berlangsung selama 12 tahun dan pada masa ini ia banyak menghasilkan berbagai karyanya yang terkenal, seperti kitab *Ihyâ 'Ulûmîddîn*.<sup>7</sup>

Imam Al-Ghazali mempunyai daya ingat yang kuat dan bijak berhujjah.